
Fazolka už v zahradě prolezl každý kout a ví, co kde je. Každé ráno, sotva se probudí  
a nasnídá, utíká ven do zahrady. Těší se z nového dne, zpívá si písničku a zdraví rostlinky  
a zvířátka, která s ním v zahradě žijí.  

Jestli chceš, zazpívej si také Fazolkovu písničku. Pokud hraješ na nějaký hudební nástroj, můžeš  
si písničku i zahrát. 

Dneska ráno tomu bylo úplně stejně. Fazolka se procházel zahradou a zpíval si. Najednou 

uslyšel volání. „Co to je? Někdo tady volá o pomoc. Ale odkud se to ozývá?“ Fazolka  

se rozhlíží kolem sebe. Nakonec Fazolka přijde k hromadě listí, která se hýbe. Ozývá se z ní 

teď už hlasitě volání o pomoc. „Počkej chvilku, hned ti pomohu,“ zavolal Fazolka na 
hromadu listí. Pak začal opatrně hromadu rozhrabovat. Pod posledním listem našel 

housenku. Housenka se narovnala a začala se protahovat. „Co se ti stalo? Jak jsi se do té 

hromady dostala?“ zeptal se Fazolka housenky. Housenka se přestala protahovat a zadívala 

se na Fazolku. „Já? No já jsem…,“ začala se housenka představovat. 



Čí housenku Fazolka zachránil? Vylušti tajenku. Číslo u obrázku ti napoví pořadí v tajence, i  které 

písmeno ze jména zvířátka nebo rostlinky patří do tajenky. Pod obrázkem najdeš nápovědu. 

1 2 3 4 5 6 7 

1. KÍLHRB 

2. PRKA 

3. LEBUCI 4. ROVKŠ 

5. IČKAKOČ 6. KAVERKVE 7. AVIŘPOK 

„Spala jsem si klidně na své rostlince zachumlaná do listu. V noci přišel vítr. Byl tak silný, že 
se můj lístek najednou utrhl a já i sním odletěla pryč. Úplně jsem se ztratila. Nakonec jsem 
se ráno probudila zafoukaná hromadou listí. Ale jsem tak slabá, že jsem z té hromady 
nedokázala vylézt,“ vyprávěla smutně housenka. „Teda. To je smůla. A nejsi někde zraněná, 
nebolí tě něco?“ ptal se starostlivě Fazolka. Začal housenku otáčet a prohlížet ze všech 
stran. „Počkej, co to děláš. To hrozně lechtá. Přestaň. Nic mi není, ale tohle se nedá 
vydržet,“ smála se housenka. Fazolka hned přestal. „To je dobře, že se ti nic nestalo. Ale 
tady zůstat nemůžeš, tudy chodí zahradník a mohl by tě zašlápnout,“ mračil se na housenku 
Fazolka.  

Víš, jak se vlastně pohybuje? Co používá ke svému pohybu zjistíš, když správně spojíš anglické 
slovo s jeho obrázkem. Pak je ještě potřeba správně seřadit slova s obrázky podle toho, jak se 
motýl vyvíjí. Nakonec přečti skupiny písmen, které najdeš v závorce za slovem nebo obrázkem. 
Čti vždy první písmena u slova a pak u obrázku.  
 

Larva (noh) 
 
Butterfly (ano) 
 
Egg (máš) 
 
Pupa (čty) (est) 

(řip) (ova) 

(žky) 



Najednou housence zakručelo v břiše. „No já bych ráda šla někam jinam. Ale jsem po tom 
dobrodružství tak hladová, že už nemohu udělat ani krok. Jediné, co dokážu, je tady ležet,“ 
řekla stydlivě housenka. „Tak to tu chvilku počkej. Já ti přinesu něco k jídlu,“ řekl Fazolka  
a utíkal pryč. Housenka zůstala sama. „To je ale milý skřítek. Měla jsem štěstí, že mě našel,“ 
pomyslela si housenka. Za chvilku přiběhl Fazolka zpět a nese housence slunečnicová 
semínka na mističce. „Podívej, doma jsem měl ještě slunečnicová semínka. Po těch budeš 
mít hned sílu,“ řekl Fazolka a nadšeně podával housence mističku se semínky. „Děkuji ti 
Fazolko. Jsi hodný, ale já semínka nejím,“ odpověděla smutně housenka. „To jsem nevěděl. 
Promiň. A co vlastně jíš?“ ptá se Fazolka housenky. „My housenky jíme …,“ vysvětlila 
housenka. 

Co naše housenka jí? Odpověď najdeš, pokud postupně spojíš obrázky věcí, které můžeš najít v 
zahradě. Postupuj ve směru šipek.   

Start/Cíl 



 „Já mám nejraději listy kopřivy,“ zasnila se housenka. „Kopřivy? A jak vypadají,“ řekl 
Fazolka. „No jsou takové zubaté a mají na sobě takové pálivé chloupky,“ vysvětlovala 
housenka. „Počkej, nedávno kolem mé fazole začali růst takové divné rostlinky. Každý den 
jich je víc a víc. A moje fazole začíná uvadat. Když se ty rostlinky snažím utrhnout, tak mě 
pálí svými chloupky. Potom mi naskáčou pupínky, které mě svědí. Mohla by to být ta 
kopřiva?“ ptal se zamyšleně Fazolka. 

Poznáš, která z rostlin na obrázku je kopřiva? Zakroužkuj si ji zelenou barvou. Kromě kopřivy na 
obrázcích najdeš i další rostliny, které housenky motýlů mají rádi. Najdi si, jak se jednotlivé 
rostliny jmenují. Pak si je můžeš vybarvit podle atlasu nebo rostlinky venku. 

KOPŘIVA 

MATEŘÍDOUŠKA 

MÁTA 

MEDUŇKA 



„Ano, to je určitě kopřiva. A protože jsi mi pomohl, když jsem byla v hromadě listí, chci ti 
teď pomoct já,“ řekla housenka. „Ty? A jak bys mi mohla pomoci? Vždyť ani nemáš ruce. 
Určitě s rostlinkami nic nezmůžeš, a ještě tě taky popálí,“ divil se Fazolka. „Nech se 
překvapit. A neboj. Ukaž mi, kde tvoje fazole roste,“ usmála se na Fazolku housenka. A tak 
vyrazili za Fazolkovou fazolí. 

Najdi pro housenku cestu bludištěm ke kopřivám. 

Start 

Cíl 



„Podívej. Tady je moje fazole. Už ji ty kopřivy úplně zarostly,“ ukazoval Fazolka na záhonek. 
„Ničeho se neboj Fazolko. Slibuji ti, že tyhle kopřivy tvé fazoli už neublíží. Jsou sice veliké, 
takže to chvíli bude trvat, ale myslím, že to hravě zvládnu,“ usmála se housenka na Fazolku. 
„A co s nimi budeš dělat?“ ptal se fazolka. „Uvidíš,“ řekla housenka a lezla ke kopřivám. 
Když přišla k první kopřivě, mlsně si pohladila bříško. Pak začala kopřivy jíst. Nejprve rychle, 
ale čím více kopřiv snědla, tím byla tlustější. Poslední kopřivu jedla velmi pomalu, ale 
nakonec i tu dokázala sníst. Během hodování si zpívala písničku. Fazolka ji po celou dobu 
sledoval a nevěřícně kroutil hlavou. 

A jakou písničku si housenka zpívala? Zkus si jí zazpívat s ní. Pokud hraješ na nějaký hudební 

nástroj, můžeš si písničku i zahrát. 



Nakonec housenka snědla všechny kopřivy. „Uf, to jsem se ale najedla,“ řekla těžce 
housenka, když si lehla pod fazoli. „To by mě nenapadlo, že je všechny sníš. A nepálí tě teď 
v břiše?“ ptal se překvapeně Fazolka. „Neboj, nepálí,“ smála se housenka. „Tak to mám 
štěstí, že mám takovou kamarádku. Děkuji ti za pomoc. Sám bych si s kopřivami asi 
neporadil,“ řekl vděčně Fazolka. „Rádo se stalo. Ty jsi mi taky pomohl. Ale teď už jsem moc 
unavená a chce se mi spát,“ zívla housenka. Vylezla si na spodní list fazole. Pak se začala 
vrtět a zamotávat do tenkého vlákna. Nakonec se úplně celá zakuklila. „Dobrou noc 
housenko. A ještě jednou děkuji za pomoc,“ řekl housence Fazolka. 

Víš, co se s housenkou stane? Chceš to vidět na vlastní oči? Tak si vyzkoušej jednoduchý pokus. 

Svá pozorování si pak můžeš zaznamenat do kolonek. 



A housenka v kukle spala a spala. Spala hodiny, spala dny, spala týdny. Každý den se na ní 
Fazolka chodil dívat. Divil se, že se ještě nevzbudila. Až jednoho dne z kukly vylezl krásný 
motýl. Pomalu roztáhl svá křídla a nechal si je vysušit na sluníčku. „To jsem to ale dlouho 
spala. A co mi to vyrostlo na zádech. Jé, to jsou křídla. Tak to už jsem se konečně stala 
motýlem. To je paráda. Teď už budu moct létat, kam se mi bude chtít,“ radovala se 
babočka. 

Slož si také svého motýla. Tady najdeš jednoduchý návod na origami motýla. Budeš potřebovat 

čtverec bílého papíru o velikosti alespoň 15 x 15 cm. Pak se ti budou hodit pastelky. Hotového 

motýla si můžeš vybarvit podle atlasu nebo motýla, kterého uvidíš venku na procházce. 

1. 2. 3. 

4. 6. 

5. 

7. 8. 9. 

10. 11. 

Přehni na polovinu 



„Jejda, housenka zmizela. Kde je?“ diví se Fazolka. Rozhlíží se kolem sebe, ale kuklu nikde 
nevidí. „Nezmizela, tady jsem. Podívej se nahoru, už jsem konečně motýlem,“ volala 
babočka na Fazolku. „Tak tady jsi. Jé. Ty jsi ale krásný motýl. A opravdu dovedeš létat?“ 
smál se Fazolka.  „Podívej, jak mi to jde,“ řekla babočka a udělala ve vzduchu piruetu. 
„Nevíš, kde tu kvetou nějaké květiny? Mám z toho spaní hlad. Dala bych si doušek sladkého 
nektaru,“ ptala se Fazolky babočka, sotva vedle něho přistála.  

Víš, jaké květy lákají motýly nejvíce? Udělej si malé pozorování v zahradě.  

Výsledky si zapiš do tabulky. 



Milé děti.  
Jsou tu další Příhody ze zahrady lišky Bystroušky. Tentokrát se Fazolka potkal s babočkou. Doufám,  
že se vám příhoda bude líbit a úkoly hravě zvládnete. Pokud budete pozorovat housenku nebo 
motýly na zahradě, pošlete nám výsledky svých pozorování. Úspěšné pozorovatele opět odměníme.  
 
Také mám pro vás soutěž. Namalujte nám, co všechno se housence může stát, než se stane 
motýlem. Své obrázky nám zasílejte do 15. května 2020. Z došlých obrázku vybereme 3 vítěze. 
 
Obrázky  či jiné vypracované úkoly nám zasílejte na adresu lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.  

„To víš, že vím. Poleť za mnou. Je tady celý záhon, který děti vysadily pro motýly. Tam ti 
bude určitě chutnat. A pak si můžeme spolu hrát,“ vesele vykládal Fazolka a už ukazoval 
k nádherně rozkvetlému záhonu. A tak šli. Ten den si spolu užili ještě spoustu legrace. Ale 
to je povídání zase na jindy. 

mailto:lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz
mailto:lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz
mailto:lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz

